Nº 90, quinta-feira, 13 de maio de 201014 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051300014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIA No- 492, DE 11 DE MAIO DE 2010

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na
forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos do Estatuto apro-
vado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de
26 de setembro de 2003, combinado com a Portaria/Reitoria no 753, de 8
de agosto de 2008 - DOU de 14 de agosto de 2008, e considerando:

- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 008, de 19 de abril de 2010 do Conselho

Universitário;
- a Mensagem no 003/2010/UFSJ/REITORIA, de 26 de abril

de 2010;
- o Processo nº 23122001396/2010-19, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor HEL-

VÉCIO LUIZ REIS, Reitor da Universidade Federal de São João del-
Rei - UFSJ, para participar do II Encontro de Reitores, na cidade de
Guadalajara, no México, no período de 29 de maio a 1º de junho de
2010, com ônus para a UFSJ.

VALÉRIA HELOISA KEMP

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2010

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 753, de 8 de agosto de 2008 - DOU de 14 de
agosto de 2008, e considerando:

- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 008, de 19 de abril de 2010 do Conselho

Universitário;
- o Processo nº 23122001453/2010-56, resolve:

No- 493-Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor FERNANDO DE
OLIVEIRA SOUZA, lotado no Campus Alto Paraopeba, da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, para participar da 9ª Conferência IFAC
(International Federation of Automatic Control) na Faculty of Mechanical En -
gineering, Czech Technical University, na cidade de Praga, na República Che-
ca, no período de 4 a 11 de junho de 2010, com ônus limitado para a UFSJ.

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 753, de 8 de agosto de 2008 - DOU de 14 de
agosto de 2008, resolve:

No- 494 -Art. 1o Declarar, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990 - DOU de 12.12.1990, a vacância do cargo de
Assistente em Administração, classe "D", padrão "202", regime de
trabalho 40 horas semanais, da Universidade Federal de São João del-
Rei - UFSJ, código de vaga 0705055, a partir de 11 de maio de 2010,
ocupado por LUCIMEIRY APARECIDA CUNHA COSTA, matrícula
nº 01144 (UFSJ), tendo em vista sua posse em outro cargo ina-
cumulável da administração pública, em consequência de sua apro-
vação em concurso público. (Processo nº 2312201488/2010-92).
Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no
art. 21 da Lei nº 8.112 de 1990, a presente vacância não gera direito
à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

No- 495 -Art. 1o Nomear o professor HISASHI INOUE para o cargo
de Coordenador do Curso de Engenharia Civil, Campus Alto Pa-
raopeba, FG-1, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Uni-
versidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, para o período de
12.05.2010 a 11.05.2012. (MEMO No 106/2010/UFSJ/PROEN-ADJ,
de 11 de maio de 2010).

No- 499- Art. 1o Tornar sem efeito, nos termos do Inciso IV do Art. 5º
da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Portaria/Reitoria nº
351, de 31 de março de 2010, publicada no DOU de 1º de abril de
2010, Seção 2, página 16, que nomeou MESSIAS VICTOR TELLES
DE CARVALHO para exercer, em virtude de habilitação em Con-
curso Público, o cargo de Técnico de Laboratório - Área: Biologia,
Código SIAPE 701244, Classe D, Padrão 101, em vaga no Quadro
Permanente de Pessoal da UFSJ, Código da Vaga 0869733. (processo
no 23122000061/2009-38).

A REITORA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 753, de 8 de agosto de 2008 - DOU de 14 de
agosto de 2008, considerando o que consta do Processo no

23122000061/2009-38, a Portaria MPOG nº 496, de 22 de dezembro
de 2009, DOU de 23 de dezembro de 2009, e a Portaria MEC nº
1.225, de 23 de dezembro de 2009, DOU de 24 de dezembro de 2009,
resolve:

No- 500-Art. 1o Nomear, nos termos do art. 15 da Portaria MPOG nº
450, de 6 de novembro de 2002 - DOU de 7 de novembro de 2002,
ELIDIANE DE CARVALHO COELHO, para exercer, em virtude de
habilitação em Concurso Público, o cargo de Técnico de Laboratório
- Área: Química, Código SIAPE 701244, Classe D, Padrão 101, em
vaga no Quadro Permanente de Pessoal da UFSJ, Código da Vaga
0869733, conforme Portaria nº 1535, de 19 de dezembro de 2008.
Art. 2o Estabelecer que, em 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria no DOU, a nomeada deverá tomar posse no cargo, na
forma e sob as penas da Lei, e, nos 15 (quinze) dias subsequentes,
entrar em exercício na Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de
Pessoas da UFSJ, com lotação no Campus Centro Oeste Dona Lin-
du.

VALÉRIA HELOISA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 433 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/02/2009, publicados no Diário Oficial
de 02/03/2009, com resultado homologado pelo edital nº 108 de 21/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 24/08/2009, retificado
pelo edital nº 115 de 28/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 01 de setembro de 2009, considerando Portaria MEC nº 1.225 de
23 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de dezembro de 2009, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Cód. vaga
Fernando Haruo Hunuy 0805981
Tulio Rodrigues Carreira 0805982
Cezar Fabiano Alves de Lima 0805983
Mario Filiage Svetlic Filho 0805984
Victor Sheiji Sato 0870454
Eduardo Palhares Júnior 0870455
Nivaldo Gregório de Sousa 0805977
Iles Carlos Vilela dos Santos 0870456
Cleciana Alves de Oliveira 0805979
Leonardo Palermo Gentile 0870457
Diego Carlos Rico 0870458
Lucio de Freitas 0870672

No- 434 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial
da União de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/11/2008,
prorrogado pela Portaria nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2009, seção 2, página
13, conforme anexo I na presente portaria:
Anexo I
Cargo: Engenheiro Eletricista

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
José Pereira de Gouveia Sidnei Barnabé 0 8 0 5 11 4

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 442, DE 12 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação, com base
no disposto no artigo 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1983, no
âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC, para contratação
de empresa de Engenharia para construção da terceira fase da Im-
plantação do campus São Bernardo do Campo, processo nº
23006.000209/2010-07.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Li-
citação:

Prof. Dr. Júlio Francisco Blumetti Facó - SIAPE nº
2526701

Sara Cid Mascarenas Alvarez - SIAPE nº 1574068
José Carlos Dugo - SIAPE nº 1549713
Prof. Dr. Ricardo Gaspar - Matrícula SIAPE nº 1603909
Parágrafo Único - Em seus afastamentos ou impedimentos

regulamentares, a presidência da comissão será exercida pelos demais
membros, segundo a ordem seqüencial acima.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Amapá, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na
lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no D.O.U. de 10/12/93 e suas
alterações posteriores, Portaria Interministerial nº 303, de 04/07/2002,
publicado no DOU de 05/07/2002, nos termos da Portaria Normativa
nº 5, de 28 de outubro de 2009 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23125.001203/2009-59 e Contrato nº 004/2009-Termo
Aditivo, resolve:

No- 343 - Art. 1º - Prorrogar por mais um (1) ano, o contrato de
trabalho de Luis Alexandre Lemos Costa, como Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Padrão I, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, para ministrar a matéria Ensino das Ciências Biológicas em
substituição a Professora efetiva Andrea Soares de Araujo, Siape nº
1372333, que encontra-se afastada para qualificação.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Amapá, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na
lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no D.O.U. de 10/12/93 e suas
alterações posteriores, Portaria Interministerial nº 303, de 04/07/2002,
publicado no DOU de 05/07/2002 nos termos da Portaria Normativa
nº 5, de 28 de outubro de 2009 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23125.001203/2009-59 e Contrato nº 005/2009-Termo
Aditivo, resolve:

No- 344 - Art. 1º - Prorrogar por mais um (1) ano, o contrato de
trabalho de José Ferreira Saraiva, como Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Padrão I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para
ministrar a matéria Zoologia e Paleontologia em substituição ao Pro-
fessor Julio Cesar Sá de Oliveira que encontra-se afastado para qua-
lificação.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Amapá, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na
lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no D.O.U. de 10/12/93 e suas
alterações posteriores, Portaria Interministerial nº 303, de 04/07/2002,
publicado no DOU de 05/07/2002 nos termos da Portaria Normativa
nº 5, de 28 de outubro de 2009 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23125.001203/2009-59 e Contrato nº 009/2009 - Termo
Aditivo, resolve:

No- 347 - Art. 1º - Prorrogar por mais um (1) ano, o contrato de
trabalho de Viviane Vanessa de Vilhena Amanajás, como Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Padrão I, em regime de trabalho de 40
hora semanais, para ministrar a matéria Geografia Humana em subs-
tituição ao professor efetivo Daguinete Maria Chaves Brito, siape nº
2206642, que encontra-se afastada para qualificação.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Amapá, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na
lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no D.O.U. de 10/12/93 e suas
alterações posteriores, Portaria Interministerial nº 303, de 04/07/2002,
publicado no DOU de 05/07/2002 nos termos da Portaria Normativa
nº 5, de 28 de outubro de 2009 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23125.001203/2009-59 e Contrato nº 011/2009-Termo
Aditivo, resolve:

No- 349 - Art. 1º - Prorrogar por mais um (1) ano, o contrato de
trabalho de Paulo Marcelo Cambraia da Costa, como Professor Subs-
tituto, Classe Auxiliar, Padrão I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para ministrar a matéria História da América em subs-
tituição ao professor efetivo Carlos Augusto de Castro Barros siape nº
1467398 que encontra-se afastada para qualificação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-13T07:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial